
 

 

1 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM16228082024 
 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

  Ano XII • Número 162 • Arari, quarta-feira, 28 de agosto de 2024 • Edição regular • 3 página(s)         

 SUMÁRIO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI ................................................................................................................................................................................................................. 1 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC ...................................................................................................................................................................................................... 1 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024 – CCLC ................................................................................................................................................................................... 1 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2024 – CCLC ................................................................................................................................................................................... 1 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2024 – CCLC ................................................................................................................................................................................... 1 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2024 – CCLC ................................................................................................................................................................................... 1 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024 – CCLC ................................................................................................................................................................................ 1 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2024 – CCLC ................................................................................................................................................................................ 1 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2024 – CCLC ................................................................................................................................................................................ 1 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2024 – CCLC ................................................................................................................................................................................ 1 
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA ........................................................................................................................................................................................................................ 2 
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA ........................................................................................................................................................................................................................ 2 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024  
– CCLC 
 
Termo de Adjudicação da Modalidade Pregão 
Eletrônico nº011/2024 – CCLC – Arari - MA 
Proc Adm nº 078/2024. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE-
PRODUTOS PARA COMPOSIÇÃO DE KITS DE 
ENXOVAL DE BEBÊ PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL DOMUNICÍPIO DE ARARI – MA e a Em-
presa vencedora dos LOTE I e LOTE II – J E C DA 
COSTA NETO – CNPJ: 17.212.365/0001-82. 
LOTE I - Valor: R$ 63.999,00 (sessenta e três 
mil novecentos e noventa e nove reais) e LOTE 
II – R$ 22.000,00 (vinte e dois mil). Tipo de Li-
citação: Menor preço por Lote. Arari – MA, 20 
de agoto de 2024. Roseline Santos Sousa - Se-
cretária Municipal de Assistência Social. 
__________________________________ 
 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2024  
– CCLC 
 
Termo de Adjudicação da Modalidade Pregão 
Eletrônico nº013/2024 – CCLC – Arari - MA 
Proc Adm nº 082/2024. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
PROJETOS PEDAGÓGICOS PARA ATENDER A 
DEMANDA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE ARARI - MA. Empresa vence-
dora T M M PRAZERES LTDA – CNPJ: 
41.297.282/0001-18 – Valor Total:  R$ 
290.413,18 (duzentos e noventa mil quatro-
centros e treze reais e dezoito centavos). Tipo 
de Licitação: Menor preço por Item. Arari – MA, 

21 de agosto de 2024. FABRICIO SOUSA SAN-
TANA- Secretário Municipal de Educação. 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2024  
– CCLC 
 
Termo de Adjudicação da Modalidade Pregão 
Eletrônico nº016/2024 – CCLC – Arari - MA 
Proc Adm nº 087/2024. Objeto: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE AM-
BULÂNCIA PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARI – MA e a Empresa vencedora: RENOVO 
MOTORS LTDA – CNPJ: 42.111.920/0001-27. 
Valor: R$ 253.990,00 (duzentos e cinquenta e 
três mil novecentos e noventa reais).Tipo de Li-
citação: Menor preço por Item. Arari – MA, 23 
de agosto de 2024. Rosário do Desterro Ribeiro 
Abas - Secretária Municipal de Saúde. 
__________________________________ 
 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2024  
– CCLC 
 
Termo de Adjudicação da Modalidade Pregão 
Eletrônico nº014/2024 – CCLC – Arari - MA 
Proc Adm nº 085/2024. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE-
BRINQUEDOS PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARI – MA e a Empresa ven-
cedora dos LOTE I e LOTE II – G G MARTINS – 
CNPJ: 45.530.507/0001-95. LOTE I - Valor: R$ 
28.752,00 (vinte e oito mil setecentos e cin-
quenta e dois reais) e LOTE II – R$ 86.256,00 
(oitenta e seis mil duzentos e cinquenta e seis 
reais). Tipo de Licitação: Menor preço por Lote. 
Arari – MA, 22 de agoto de 2024. Roseline San-
tos Sousa - Secretária Municipal de Assistência 
Social. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024  
– CCLC 
 
Termo de Homologação da Modalidade Pregão 
Eletrônico nº011/2024 – CCLC – Arari - MA 
Proc Adm nº 078/2024. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE-
PRODUTOS PARA COMPOSIÇÃO DE KITS DE 
ENXOVAL DE BEBÊ PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL DOMUNICÍPIO DE ARARI – MA. Empresa 
vencedora dos LOTE I e LOTE II – J E C DA 
COSTA NETO – CNPJ: 17.212.365/0001-82. 
LOTE I - Valor: R$ 63.999,00 (sessenta e três 
mil novecentos e noventa e nove reais) e LOTE 
II – R$ 22.000,00 (vinte e dois mil). Tipo de Li-
citação: Menor preço por Lote. Data da Adjudi-
cação pela autoridade Competente: 20 de 
agosto de 2024. Roseline Santos Sousa - Secre-
tária Municipal de Assistência Social. 
__________________________________ 
 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2024  
– CCLC 
 
Termo de Homologação da Modalidade Pregão 
Eletrônico nº013/2024 – CCLC – Arari - MA 
Proc Adm nº 082/2024. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
PROJETOS PEDAGÓGICOS PARA ATENDER A 
DEMANDA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE ARARI - MA. Empresa vence-
dora T M M PRAZERES LTDA – CNPJ: 
41.297.282/0001-18 – Valor Total:  R$ 
290.413,18 (duzentos e noventa mil quatro-
centros e treze reais e dezoito centavos). Tipo 
de Licitação: Menor preço por Item. Data da Ad-
judicação pela autoridade Competente: 21 de 
agosto de 2024. FABRICIO SOUSA SANTANA- 
Secretário Municipal de Educação. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2024  
– CCLC 
 
Termo de Homologação da Modalidade Pregão 
Eletrônico nº014/2024 – CCLC – Arari - MA 
Proc Adm nº 085/2024. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE-
BRINQUEDOS PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARI – MA e a Empresa ven-
cedora dos LOTE I e LOTE II – G G MARTINS – 
CNPJ: 45.530.507/0001-95. LOTE I - Valor: R$ 
28.752,00 (vinte e oito mil setecentos e cin-
quenta e dois reais) e LOTE II – R$ 86.256,00 
(oitenta e seis mil duzentos e cinquenta e seis 
reais). Tipo de Licitação: Menor preço por Lote. 
Data da Adjudicação pela autoridade Compe-
tente: 22 de agosto de 2024. Roseline Santos 
Sousa - Secretária Municipal de Assistência So-
cial. 
 
__________________________________ 
 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2024  
– CCLC 
 
Termo de Homologação da Modalidade Pregão 
Eletrônico nº016/2024 – CCLC – Arari - MA 
Proc Adm nº 087/2024. Objeto: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE AM-
BULÂNCIA PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARI – MA e a Empresa vencedora: RENOVO 
MOTORS LTDA – CNPJ: 42.111.920/0001-27. 
Valor: R$ 253.990,00 (duzentos e cinquenta e 
três mil novecentos e noventa reais).Tipo de Li-
citação: Menor preço por Item. Data da Adjudi-
cação pela autoridade Competente: 23 de 
agosto de 2024. Rosário do Desterro Ribeiro 
Abas - Secretária Municipal de Saúde. 



 
 

 

A IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARARI garante a autenticidade deste 
documento quando visualizado diretamente no portal arari.ma.gov.br/diario 

2 

Imprensa Oficial • Ano XII • Número 162 • Arari, quarta-feira, 28 de agosto de 2024 • Edição regular 

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 
DIRETA 
  
(Art. 72, VIII, LEI FEDERAL 14.133/21) CONSI-
DERANDO os documentos habilitatórios apre-
sentados bem como proposta , com a especifi-
cação do objeto pretendido, nos termos do in-
ciso II , art. 74 da Lei 14.133/2021; CONSIDE-
RANDO  que houve parecer jurídico favorável a 
contratação direta  conforme art 53.  da Lei 
14.133/2021; CONSIDERANDO que na fase in-
terna do procedimento foi juntado notas fiscais 
que comprovam o valor ofertado compatível 
com outras apresentações realizadas , man-
tendo assim o valor de mercado ofertado pelo 
artista ; AUTORIZO a Inexigibilidade Nº 

096/2024  para contratação de artista CAVA-
LEIROS DO FORRÓ reconhecido pela opinião 
pública nos termos do art 74  inciso II da Lei  
14.133/2021 conforme PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 096/2024 cujo contratação deverá 
ser celebrada com a empresa MUSICAL CA-
VALEIROS DO FORRÓ LTDA CNPJ nº 
01.402.019/0001-27, pessoa jurídica de direito 
privado, com sede na Avenida Rodrigues Alves, 
800, sala 1103, Edifícil Tirol Business Center, 
Tirol, Natal/RN, CEP: 59020-200 representada 
por Janine Santos de Melo Lago, portadora do 
CPF nº 009.605.334-86. A contratação terá seu 
valor global no importe de R$ 90.000,00 (no-
venta mil reais) em conformidade com o que 
prevê a Lei 14.133/2021. Arari – MA, 27 de 

agosto de 2024. Ailton Barros - Secretário Mu-
nicipal de Cultura e Turismo. 
 
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 
DIRETA 
 
 (Art. 72, VIII, LEI FEDERAL 14.133/21) CONSI-
DERANDO os documentos habilitatórios apre-
sentados bem como proposta , com a especifi-
cação do objeto pretendido, nos termos do in-
ciso II , art. 74 da Lei 14.133/2021; CONSIDE-
RANDO  que houve parecer jurídico favorável a 
contratação direta  conforme art 53.  da Lei 
14.133/2021; CONSIDERANDO que na fase in-
terna do procedimento foi juntado notas fiscais 
que comprovam o valor ofertado compatível 
com outras apresentações realizadas , man-
tendo assim o valor de mercado ofertado pelo 

artista ; AUTORIZO a Inexigibilidade Nº 
095/2024  para contratação de artista 
SAMYRA SHOW reconhecido pela opinião pú-
blica nos termos do art 74  inciso II da Lei  
14.133/2021 conforme PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 095/2024 cujo contratação deverá 
ser celebrada com a empresa SAMYRA SHOW 
GRAVAÇÕES, EDIÇÕES MUSICAIS E EVEN-
TOS LTDA CNPJ nº 22.917.407/0001-10, pes-
soa jurídica de direito privado, com sede na AV. 
MINISTRO JOSE AMERICO, Nº 326, SALA 1302, 
PARQUE IRACEMA, CEP.: 60.824-245, FORTA-
LEZA - CE representada por Fábio Roberto Silva 
Oliveira, portadora do CPF nº 002.231.043-61. 
A contratação terá seu valor global no importe 
de R$ 100.000,00 (cem mil reais) em conformi-
dade com o que prevê a Lei 14.133/2021. Arari 
– MA, 28 de agosto de 2024. Ailton Barros - 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo. 

EXERÇA SUA CIDADANIA E FAVOREÇA O CONTROLE SOCIAL DA ADMINISTRAÇÃO DO SEU MUNICÍPIO 
ACOMPANHE AS AÇÕES E ATOS OFICIAIS DO GOVERNO MUNICIPAL EM NOSSO SITE ARARI.MA.GOV.BR 

Informações institucionais – Agência de Notícias - Diário Oficial do Município - Transparência Municipal - Licitações e Contratos  
Legislação Municipal - Links de serviços a servidores, empresas e ao cidadão – Dados gerais sobre o município de Arari 



 

 

3 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM16228082024 
 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

  Ano XII • Número 162 • Arari, quarta-feira, 28 de agosto de 2024 • Edição regular • 3 página(s)       

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013  
Regulamentado pelo Decreto Nº 022, de 6 de julho de 2023 

 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI – CNPJ 06.242.846/0001-14 
Gabinete do Prefeito 

Departamento de Comunicação 
Av. Dr. João da Silva Lima Nº 2, Centro, CEP 65.480-000 – Arari / MA  

 
Rui Fernandes Ribeiro Filho Prefeito Municipal 

Raimundo de Jesus Silva Sousa Vice-prefeito Municipal 
João da Conceição Brito Sousa Chefe de Gabinete do Prefeito 

José Francisco Martins Pereira Diretor de Departamento de Comunicação 
João Batista Ericeira Silva das Mercês Jornalista SRT nº 1985/MA  

Chefe de Divisão de Imprensa Oficial 
Rodilson Silva Araújo Procurador geral do Município 
José Cleilson Fernandes Jornalista SRT nº 1787/MA 

Editor do Diário Oficial do Município 
Gabrielle de Jesus Gama Bastos Colaboradora 

Luccas Carvalho Prazeres Colaborador 
 
 

diario@arari.ma.gov.br - (98) 3453-1140 

 
Código verificador de autenticidade 

 
 DOM16228082024 

 

 

 

 

 Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil. O documento contém carimbo de tempo como selo que 
atesta a data e a hora exatas em que foi criado e/ou recebeu a  
assinatura digital. 

  


	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI
	COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC

	AVISO DE ADJUDICAÇÃO
	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024  – CCLC
	AVISO DE ADJUDICAÇÃO
	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2024  – CCLC
	AVISO DE ADJUDICAÇÃO
	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2024  – CCLC
	AVISO DE ADJUDICAÇÃO
	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2024  – CCLC
	AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024  – CCLC
	AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2024  – CCLC
	AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2024  – CCLC
	AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2024  – CCLC

		2024-08-28T17:08:44-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI: 06242846000114




